

BALANÇO PATRIMONIAL
Exercícios findos em 31 de dezembro (em reais)

Descrição				2019	2018	Descrição				2019	2018	
ATIVO CIRCULANTE				Notas	2.651.307	5.048.852	PASSIVO CIRCULANTE				1.104.076	708.548
Caixa e Equivalentes de Caixa		6	1.140.620	848.934	Fornecedores bens/ Serviços Encargos, impostos e taxas		13	787.150	514.811			
Realizável a Curto Prazo			1.510.686	4.199.918	Obrigações sociais		14	146.997	108.995			
Adiantamentos		7	56.100	2.877.590			14	169.929	84.743			
Clientes		8	1.388.499	1.262.618								
Almoxarifado		9	66.087	59.709								
ATIVO NÃO-CIRCULANTE				8.435.159	5.553.982	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE				7.601	7.601	
Realizável a Longo Prazo		10	3.574.628	698.103	Obrigações		15	7.601	7.601			
Valores a Recuperar			2.830.240	500								
Depósitos Judiciais			744.387	697.603	PATRIMONIO LIQUIDO			9.974.788	9.886.684			
Investimentos		11	3	3	capital social		16	3.159.557	3.159.557			
Imobilizado		12	7.121.833	7.117.181	Reservas		17	308.941	308.941			
Depreciação			-2.261.305	-2.261.305	Resultados Acumulados		17	6.506.290	6.418.186			
ATIVO TOTAL				11.086.465	10.602.834	PASSIVO TOTAL				11.086.465	10.602.834	

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO			
Exercícios findos em 31 de dezembro – (em reais)			
	Notas	2019	2018
RECEITA BRUTA OPERACIONAL		8.707.470	8.035.665
. Receita Ceasa e de Uso de Área	18	8.682.277	8.024.715
. Receitas de Ingressos Extraordinários	18	25.193	10.950
OUTRAS RECEITAS		-	-
. Receitas Remessas Governo do ES		-	-
(-) DEDUÇÕES E ABATIMENTOS DAS RECEITAS		-	-
RECEITA LÍQUIDA OPERACIONAL		8.707.470	8.035.665
(-) CUSTOS DOS SERVIÇOS -	19	-824.337	-707.308
RESULTADO LIQUIDO OPERACIONAL		7.883.133	7.328.357
		-	
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		16.489.041	-18.183.460
. Despesas com Pessoal	20	-5.510.783	-5.264.694
. Despesas Extraordinárias	21	-2.363.431	-4.189.207
. Despesas Administrativas	22	-8.657.568	-8.809.624
. Receitas/Despesas Financeiras Líquidas	18	128.477	109.662
. Despesas Tributárias	23	-25.736	-29.596
. Depreciação		-	-
. Convênios	20	-60.000	-
SUPERAVIT/DÉFICIT OPERACIONAL		-8.605.908	-10.855.103
RECEITAS/DESPESAS NÃO OPERACIONAIS		9.133.967	11.957.809
Receita Não tributável	18	5.389.270	7.205.124
Recuperação de Despesas	18	3.744.697	4.867.667
Despesas não operacionais	23		-114.981
LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCÍCIO		528.059,09	1.102.706,54

As Notas Explicativas são partes integrantes nas Demonstrações

Financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA		
Exercícios findos em 31 de dezembro – (Em reais)		
Rubricas	2019	2018
LUCRO / PREJUÍZO DO EXERCÍCIO	-88.103	-3.874.211
	-	-
FLUXO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	208.235	3.883.222
Depreciação e Amortização	-	201.943
Almoxarifado	6.378	13.029
Valores a Receber	2.821.490	1.445.008
Depósitos Judiciais	2.876.525	312.265
Clientes	125.881	601.159
Encargos, Impostos	38.002	1.265.422
Obrigações Sociais	85.186	70.006
Fornecedores	272.340	129.074
Outras Obrigações	-	311.811
Obrigações Fiscais	-	221.598
CAIXA GERADO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	-296.338	9.011
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	4.651	188.027
Aquisição de Bens do Ativo Imobilizado	4.651	188.027
Caixa Líquido Usado nas Atividades de Investimentos	-	-
AUMENTO/DIMINUIÇÃO DE CAIXA E EQUIVALÊNCIA	-291.687	197.037
Caixa e Equivalência de Caixa no Início do Exercício	848.934	1.045.971
Caixa e Equivalência de Caixa no Final do Exercício	1.140.620	848.934
AUMENTO/DIMINUIÇÃO DE CAIXA E EQUIVALÊNCIA	-291.687	197.037

As Notas explicativas são partes integrantes das demonstrações Financeiras

DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMONIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro (em reais)

Histórico	Capital Realizado	Reserva p/aumento de Capital	Resultado do Exercício	Superávit Acumulados	Superávit Acumulados	Total
SALDO EM 01/01/2018	3.159.557	308.941	0	0	4.359.811	7.828.309
Aporte de Capital	0		0	0		0
Resultado do Exercício	0		0	0		0
Distribuição de Lucros a Sócios	0		0	0		0
Transferência p/Lucros a Distribuir	0		0	0		0
SALDO EM 31/12/2018	3.159.557	308.941	0	2.058.376	4.359.811	9.886.684
Aporte de Capital	0		0	0		0
Resultado do Exercício	0		528.059	0		528.059
Ajuste de Saldo	0			0	-439.956	-439.956
Transferência p/Lucros a Distribuir	0		-528.059	528.059		0
SALDO EM 31/12/2019	3.159.557	308.941	0	2.586.435	3.919.855	9.974.788

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
Exercícios findos em 31 de dezembro (em reais)		
	2019	2018
RECEITAS	17.841.438	20.108.456
1.1) Vendas de mercadoria, produtos e serviços	8.707.470	8.036.077
1.2) Não operacionais	9.133.967	12.072.378
2-DESPESAS E INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (inclui ICMS e IPI)	-11.080.998	-12.911.869
2.1) Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	-10.917.407	-12.694.217
2.2) Perda/Recuperação de valores ativos e outras despesas	-163.591	-217.653
3 – VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	6.760.439	7.196.586
4 – RETENÇÕES	0	-201.943
4.1) Depreciação, amortização e exaustão	0	-201.943
5 –VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4)	6.760.439	6.994.644
6 – VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	128.477	109.662
6.1) Receitas financeiras	128.477	109.662
7 – VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)	6.888.917	7.104.305
8 – DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	6.888.917	7.104.305
8.1) Pessoal e encargos	5.510.783	5.264.694
8.2) Impostos, taxas e contribuições	824.337	707.308
8.3) Juros e aluguéis	25.736	29.596
8.5) Lucros retidos / prejuízo do exercício	528.059	1.102.706
As Notas Explicativas são partes integrantes nas Demonstrações Financeiras		

Nota 1. Contexto Operacional

A Centrais de abastecimento do Espírito Santo S.A-CEASA-ES, foi constituída sob forma de Sociedade Anônima de Economia Mista, vinculada à Secretaria de Estado da Agricultura - SEAG, cuja gestão compete ao Governo do Estado do Espírito Santo, com base na Lei Complementar n.º 81/96 e na Lei Complementar 239/02. Tem como principal objetivo social construir, instalar, administrar Centrais de Abastecimento e Mercados destinados a orientar e disciplinar a distribuição e colocação de produtos hortigranjeiros e demais produtos de origem rural, atuando como entidade de apoio e fomento à comercialização de tais produtos, de acordo com as diretrizes da SEAG; participar dos planos e programas de governo para a produção e abastecimento, a nível regional e nacional, promovendo e facilitando intercâmbio de mercado com as demais unidades do sistema e entidades vinculadas ao setor, por meio de participação, a partir de um sistema de comercialização racional. A CEASA/ES, tem como objetivo facilitar as operações de compra e venda, eliminando intermediações desnecessárias e oferecendo soluções adequadas para o problema de abastecimento de alimentos, onde fornece a oportunidade de compras de produtos de qualidade diretamente de produtores ou atacadistas especializados, onde visa desenvolver, em caráter subsidiário e auxiliar da política de preços econômicos de governo, estudos e pesquisas dos processos, condições e veículos de comercialização de gêneros alimentícios, abrangidos por sua competência operacional.

Nota 2. Base de Preparação

2.1. Declaração de Conformidade

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis brasileiras e com observância às disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, abrangendo os pronunciamentos, as orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis. Com a promulgação da Lei 11.638/07 e a Lei 11.941/09, foram alterados, revogados e introduzidos dispositivos na Lei das Sociedades por Ações, notadamente em relação ao capítulo XV da Lei nº 6.404/76 sobre matéria contábil, em vigência a partir do encerramento das demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2008 e aplicáveis a todas as companhias constituídas na forma de sociedades anônimas e as alterações têm como objetivo principal atualizar a legislação societária brasileira para possibilitar o processo de harmonização das práticas contábeis adotadas no Brasil com aquelas constantes nas normas internacionais de contabilidade (IASB) e permitir que novas normas e procedimentos contábeis fossem expedidos pelos órgãos reguladores em consonância com as normas internacionais de contabilidade.

2.2. – Principais Práticas Contábeis

As principais práticas e procedimentos contábeis adotados na elaboração das demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2019 podem ser assim resumidos:

- a) Os Saldos de Caixa ou Equivalente a Caixa, compreendem os valores de caixa, bancos e aplicações financeiras que podem ser resgatadas a qualquer tempo pela Sociedade. Essas aplicações são registradas ao custo acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço, que não excedem o respectivo valor de mercado;

- b) As receitas e despesas são reconhecidas no resultado apurado do exercício pelo regime de competência, considerando ser provável e que gerem benefícios econômicos futuros em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança;
- c) Os bens do almoxarifado foram avaliados pelo custo médio ponderado de aquisição, não ultrapassando, portanto, os preços de mercado;
- d) A provisão para o Imposto de Renda foi calculada com base no lucro real trimestral à alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10%; a provisão para Contribuição Social calculada à alíquota de 9%;
- e) As férias vencidas e proporcionais, inclusive o adicional de 1/3 (um terço) previsto pela Constituição Federal, e os respectivos encargos estão registrados em conta de provisão segundo o regime contábil da competência;
- f) Os passivos foram reconhecidos no balanço patrimonial, considerando quanto e quando a Companhia possui uma obrigação de liquidá-la. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos contratuais e legais incorridos por valores julgados suficientes pelos administradores e assessores jurídicos, para fazer face às ações;
- g) Os demais ativos e passivos, com vencimentos previstos até o encerramento do exercício social seguinte, encontram-se devidamente contabilizados no circulante e não circulante, acrescidos de seus respectivos valores de mercado, registrados com base em índices contratuais até a data do balanço, e auditado por auditoria independente.

Nota 3. Moeda funcional e moeda de apresentação

Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos estão com arredondamento de centavos, exceto quando indicado de outra forma.

Nota 4. Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos seguintes itens materiais reconhecidos nos balanços patrimoniais caso possua:

- Os instrumentos financeiros derivativos são mensurados pelo valor justo;
- Os instrumentos financeiros não-derivativos designados pelo valor justo por meio do resultado são mensurados pelo valor justo;
- Os ativos financeiros disponíveis para venda são mensurados pelo valor justo.

Nota 5. Orçamento

A CEASA-ES possui orçamento fiscal vinculado ao Estado, utilizando-se como aporte a Fonte nº. 0101 - Recurso do Tesouro Estadual, e receitas de Permissionários/Concessionários Permanentes, Não Permanentes, Portaria e demais receitas financeiras, destinadas exclusivamente ao custeio das despesas operacionais necessárias à organização e ao funcionamento da Companhia de regime orçado e próprio.

Nota 6. Disponibilidades

Caixa ou Equivalente a Caixa - estão representados pelos recursos no final dos exercícios, após suas respectivas movimentações, são eles: Caixa, conta movimento, arrecadação e aplicações financeiras, com riscos insignificantes de mudança de valor no mercado.

Descrição	2019	2018
Caixa CEASA-ES	17.264	41.877
Suprimento de Fundos - PROC 75128810	6	3
Rede Bancaria Arrecadação	31.832	34.092
Conta Única 021.0099.6000004.2.71.00000	28.917	18.946
CDB-SEFAZ	1.062.601	754.016
TOTAL	1.140.620	848.934

Realizável a Curto Prazo

Nota 7. Adiantamentos

Nesta conta estão consignados, os adiantamentos a empregados, acordos com clientes, processos administrativos, tributos a recuperar/compensar. Esclarecendo que os processos administrativos foram transferidos para o exigível a longo prazo, considerando que ultrapassou o exercício conforme preveem as boas práticas contábeis e, os tributos a recuperar/compensar foram compensados no exercício com tributos vincendos, em função disto, houve uma variação em relação do exercício anterior:

Descrição	2019	2018
Adiantamentos Diversos	29.538	5.074
Processos Administrativos	0	2.829.740
Tributos a Recuperar/Compensar	0	42.776
Adiantamento a Empregados	26.562	0
TOTAL	56.100	2.877.590

Nota 8. Clientes

São clientes registrados em suas demonstrações contábeis, atacadistas e varejistas permanentes, refere-se à movimentação mensal de receitas próprias, taxa de uso de área, que geram a movimentação da atividade fim da companhia, as receitas são feitas através de emissão de DUA no caixa Único da SEFAZ.

Existem também valores que serão baixados ou reclassificados para o não circulante conforme decisão da diretoria da Companhia.

Descrição	2019	2018
Permissionários	86.458	86.410
Concessionários	768.710	855.868
Concessionários CEASA norte	314.453	314.453

Comerciantes individuais PNP	49.625	35.870
Pregoeiros-pescados	842	-
Outros Valores	423	423
Cheques Devolvidos	2.879	2.879
Acordos permissionários	165.109	166.715
Total	1.388.499	1.262.618

Nota 9. Almoxarifado

O Saldo do almoxarifado registrado em 31 de dezembro, refere-se a movimentação e consumo de material destinado a utilização e uso visando garantir as operações e manutenção das atividades operacionais da companhia, conforme a baixo:

Descrição	2019	2018
Uniformes	1.435	-
Material de Expediente	12.257	12.653
Material P/Manutenção de Bens Móveis	22.459	13.888
Material de limpeza	697	796
Material Elétrico e Eletrônico	13.434	18.579
Material de Proteção e Segurança	2.484	1.348
Ferramentas	2.275	1.171
Material P/Processamento de Dados	4.845	6.210
Gêneros Alimentícios	793	808
Gás e Outros Materiais Engarrafados	216	-
Material de Copa e Cozinha	1.300	2.915
Material para Comunicação	-	180
Combustíveis e Lubrificantes	-	52
Material de Acondicionamento e Embalagem	-	234
Material Hospitalar	10	10
Material para Utilização em Gráfica	75	75
Bandeira/ Flamulas e Insígnias	2.700	463
Material de Sinalização Visual	-	328
Bens Móveis não Ativáveis	135	-
Máquinas e Equipamentos Elétricos	972	-
TOTAL	66.087	59.709

Nota 10. Ativo Não Circulante

Estão consignados neste grupo de contas ativos que foram negociados pela Companhia e outros, que ultrapassaram o exercício financeiro. Cabe destacar que foi reclassificado em 2019, para créditos a recuperar não circulante, a rubrica Processos Administrativos em função de ser um crédito a longo prazo por depender de acordos e ou resultado judicial;

Descrição	2019	2018
Créditos a Recuperar	2.830.240	500
Depósitos Recursais e Judiciais	744.387	697.603
TOTAL	3.574.628	698.103

Nota 11. Investimentos

Refere-se a participação societária na extinta Empresa Telest S/A, foi a empresa operadora de telefonia do sistema Telebrás no Estado do Espírito Santo, antes da privatização em 1998.

Descrição	2019	2018
Participações	3	3
TOTAL	3	3

Nota 12. Imobilizado

Está estruturado pelo custo de aquisição, ou construção de cada bem, deduzidos pelas respectivas cotas de depreciações acumuladas, calculadas mensalmente, de acordo com a vida útil de cada bem, conforme parâmetros estabelecidos no artigo 183 parágrafo 3º da Lei 6.404/76.

Descrição	2019	2018
Estudos e Projetos	190.199	190.199
Prédios e Construções	3.032.191	3.032.191
Móveis e Utensílios e instalações	331.059	328.574
Máquinas, Equipamentos e Ferramentas	458.031	455.864
Terrenos	133.559	133.559
Urbanizações e pavimentações	2.976.794	2.976.794
SUBTOTAL	7.121.833	7.117.181
Depreciações e Amortizações	-2.261.305	-2.261.305
TOTAL	4.860.528	7.117.181

Passivo Circulante

Foram elencadas todas as obrigações relacionadas aos fornecedores de Bens e Serviços e as devidas retenções, bem como as obrigações sofridas pela companhia. Cabe destacar que o índice de endividamento é muito pequeno, considerando que a empresa possui a maior parte de obrigações com vencimento inferior a 30 dias.

Nota 13. Fornecedores de Bens e serviços

Descrição	2019	2018
Fornecedores de bens e Serviços	749.695	501.323
Obrigações com pessoal	1.164	0
Contribuições e Consignações	4.616	3.607
Contas a Pagar	20.421	0
Obrigações Diversas	11.255	9.881

TOTAL	787.150	514.811
-------	---------	---------

Nota 14. Impostos e contribuições

Descrição	2019	2018
Encargos, impostos e taxas	146.997	108.995
Obrigações sociais	169.929	84.743
TOTAL	316.926	193.738

Nota 15. Fornecedores

Trata-se de fornecedores a pagar classificado a longo prazo,

Descrição	2019	2018
T.S Serviços Ltda	3.601	3.601
Marca Construtora e Serviços Ltda	4.000	4.000
TOTAL	7.601	7.601

Patrimônio líquido

Nota 16. Capital Social

Descrição	2019	2018
Governo do Estado do Espírito Santo	3.039.545	3.039.545
Condusa - Cia de Melhoramento Urbano	3	3
FUNDAI - fundo de Des. Industrial	1	1
Banestes- Banco do Estado do Espírito Santo	1	1
COFAI - Cia Fomento Agro Industrial	1	1
Prefeitura Municipal de C.de Itapemirim	120000	120000
Arthur Carlos G.Dos Santos	1	1
Ivan Belfort Shalders	1	1
Oswaldo Vieira Marques	1	1
Ilka Passinato Lucas	1	1
Cornelio Caldas Carvalho	1	1
Antonio Jose de Oliveira Santos	1	1
TOTAL	3.159.557	3.159.557

Nota 17. Reservas e Resultados Acumulados

A Companhia possui o valor de R\$ 308.941 a título de reservas para aumento de capital e o valor de R\$ 5.978.231 a título de Resultados Acumulados a serem distribuídos pelos acionistas ou para um futuro aumento de capital, conforme for decidido pela diretoria e acionistas.

Descrição	2019	2018
Reservas para aumento de Capital	308.941	308.941
Resultados Acumulados	6.506.289	6.418.186
Total	6.815.230	6.727.128

Nota 18. Receitas

As receitas da Companhia, são compostas pelas receitas próprias, originárias de Contrato de concessão de uso em obediência a legislação em vigor, taxas de ingresso, uso da área e outros serviços utilizados para a manutenção do abastecimento do Estado do Espírito Santo.

Compõem também as receitas da Companhia, as não operacionais, fruto do Repasse do Governo através do Siafem, das recuperações de despesas e dos rateios pela utilização da área, e as receitas financeiras, fruto do retorno sobre o capital aplicado no mercado financeiro todas reconhecidas pelo regime de competência, como segue:

Descrição	2019	2018
Receitas Ceasa e uso de Área	8.682.277	8.024.715
Ingressos Extraordinários	25.193	10.950
Receitas não tributáveis	5.389.270	7.205.124
Receitas Financeiras	128.477	109.662
Recuperação de despesas e outras rec Operacionais	3.744.697	4.867.667
Total	17.969.915	20.218.117

Nota 19. Dedução da Receita Bruta

Em 31 de dezembro foi registrado a dedução da receita bruta e contabilizado os impostos e contribuições sociais e ISSQN Próprio, estão líquidos já compensados os créditos não-cumulativos, abaixo representados:

Descrição	2019	2018
I.S.S.	319.578	267.435
COFINS	415.052	361.931
PIS	89.707	77.941
Total	824.337	707.308

Nota 20. Despesas com pessoal

Foi registrado nas despesas de pessoal: próprio e encargos, remuneração da diretoria responsáveis pela gestão, participações em conselhos, estagiários, plano de saúde, vale transporte, convênios, como segue:

Descrição	2019	2018
Salários e ordenados	505.125	481.078
Cargo comissionado	1.543.026	1.434.124
Encargos	2.484.235	2.367.424
Remuneração Conselho Administração/Fiscal	87.226	103.621
Estagiários	241.310	149.348
Alimentação	349.271	258.938
Plano de Saúde	228.751	240.414
Vale Transporte	47.999	36.448

Convenio Ceasa Cointer/Abracem	23.840	193.300
Total	5.510.783	5.264.695

Nota 21. Despesas extraordinárias

Em 2019 foi repassado ao governo do Estado do Espírito Santo, em cumprimento ao que estabelece a EC- EMENDADA CONSTITUCIONAL Nº 93/2006.

Descrição	2019	2018
Retenção Emenda Constitucional 093/2016	2.363.431	4.189.207
Total	2.363.431	4.189.207

Nota 22. Despesas Gerais

Está elencada nesta rubrica: energia elétrica, água e esgoto, segurança, manutenção e limpeza, serviço de portaria, todo o tipo de despesas capaz de manter o bom funcionamento da companhia;

Descrição	2019	2018
Despesas gerais	8.657.568	8.809.624
Total	8.657.568	8.809.624

Nota 23. Baixa do Imobilizado

Em 2018, foi baixado por obsolescência do ativo no valor de R\$ 114.981,27, porém em 2019, foram realizados novos levantamentos e ajustes para a implantação no sistema do Governo do Estado, em função disto não foram realizados a depreciação no exercício.

Nota 24. Eventos subsequentes

Os gestores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

Vitória, 31 de dezembro de 2019.

LUMECONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA

CNPJ: 15.409.553/0001-70 CRC-ES

ELI BATISTA DE ARAUJO

PIROLA CRC-ES: 5764/O

CEASA Centrais de Abastecimento do Espírito Santo S/A

CNPJ: 27.064.062/0001-13

FERNANDO CASTRO ROCHA

CPF: 841.291 .407- 44

Presidente